
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 26.02.2024 № 382 

г. Сольцы 
 
 

Об утверждении Положения об  учёте детей, подлежащих обучению  
в муниципальных образовательных учреждениях  

по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования  

на территории Солецкого муниципального округа 
 
В соответствии со статьей 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального 
закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Администрация 
Солецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об учёте детей, подлежащих 
обучению в муниципальных образовательных учреждениях по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования на территории Солецкого 
муниципального округа. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации  
муниципального округа  21.04.2021 № 573 «Об утверждении Положения об  
учёте детей, подлежащих обучению в образовательных организациях по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования на территории Солецкого 
муниципального округа».  

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Бюллетень Солецкого муниципального округа» и разместить на 
официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Заместитель Главы администрации  Ю.В. Михайлова 
 
 
 



 
Утверждено  

постановлением Администрации 
муниципального округа 

от 26.02.2024 № 382 
  

 
Положение  

об  учёте детей, подлежащих обучению в муниципальных 
образовательных учреждениях  по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории Солецкого муниципального округа 

 
1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение об  учёте детей, подлежащих обучению в 

муниципальных образовательных  учреждениях  по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на территории Солецкого муниципального округа (далее 
– Положение)  определяет порядок учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования (далее – детей, подлежащих 
обучению), проживающих на территории Солецкого муниципального округа, 
независимо от наличия регистрации по месту жительства, определяет 
ответственность органов, организаций и учреждений, задействованных в 
проведении учета. 

1.2. Настоящее Положение разработано на основании Конституции 
Российской Федерации, пункта 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

1.3. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения прав 
несовершеннолетних на получение общедоступного бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, профилактики безнадзорности и беспризорности, 
предупреждения правонарушений несовершеннолетних. 

1.4. Учет детей, подлежащих обучению, осуществляется управлением 
образования и спорта Администрации Солецкого муниципального округа 
(далее – управление), муниципальными образовательными учреждениями, а 
также органами, учреждениями и организациями, входящими в систему 
профилактики безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, 
отделом ЗАГС Администрации Солецкого муниципального округа, 
миграционным пунктом ОМВД России по Солецкому району.   

1.5. Обязательному ежегодному персональному учёту подлежат все 
дети в возрасте от 0 месяцев до 18 лет, проживающие на территории 
Солецкого муниципального округа, независимо от наличия (отсутствия) 
регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их 



конституционного права на получение общедоступного бесплатного общего 
образования. 

1.6. Источниками формирования базы данных служат сведения и 
данные: 
- о детях в возрасте 0 - 18 лет, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования; 

- о детях, не имеющих общего образования и не обучающихся в 
нарушение Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации"; 

- о детях, не посещающих по неуважительным причинам или 
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 
муниципальных  общеобразовательных учреждениях.  

1.7. Информация по учёту детей подлежит сбору, передаче, хранению и 
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 
152-ФЗ «О персональных данных».  

1.8. Учет детей в муниципальных образовательных учреждениях 
осуществляется путем формирования базы данных о детях, подлежащих 
обучению, в соответствии с постановлением Администрации 
муниципального округа о закреплении  муниципальной образовательной 
организации за конкретной территорией.  

2. Компетенция управления образования и спорта Администрации 
Солецкого муниципального округа: 

2.1. Формирует единую информационную базу данных на детей, 
подлежащих обучению, проживающих на территории Солецкого 
муниципального округа на основании сведений, представляемых 
муниципальными образовательными учреждениями, государственным 
областным бюджетным учреждением здравоохранения Солецкая 
центральная районная больница, районной комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, отделом ЗАГС Администрации 
Солецкого муниципального округа, миграционным пунктом ОМВД России 
по Солецкому району в пределах их компетентности.  

2.2.Обобщает сведения по несовершеннолетним, систематически 
пропускающим по неуважительным причинам занятия в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях. 

 Осуществляет контроль организации обучения детей, подлежащих 
обучению, ведению в муниципальных образовательных учреждениях 
документации по учету и движению обучающихся. 

2.3.Принимает решение, обеспечивающее обучение  ребенка по 
образовательным программам начального, основного, среднего общего 
образования персонально по каждому выявленному ребенку, не 
получающему начальное общее, основное общее, среднее общее образование 
через различные формы. 

2.4. Принимает решение, обеспечивающее обучение ребенка 
дошкольного возраста по образовательной программе дошкольного 
образования через различные формы, персонально по каждому ребенку, не 



получающему дошкольное образование, в случае если родители (законные 
представители) ребенка в письменной и (или) устной форме заявили о 
необходимости обучения ребенка по образовательной программе 
дошкольного образования. 

2.5. Осуществляет контроль исполнения принятых решений до момента 
устранения причин неполучения общего образования конкретным ребенком. 

3. Компетенция муниципального образовательного учреждения: 
3.1. Организует подомовой и поквартирный обход на закрепленной 

территории в период с 1 августа текущего года и до 1 февраля следующего 
календарного года.  

3.2. Представляет в управление сведения о детях, подлежащих 
обучению по форме, определенной в приложении № 1 к настоящему 
Положению в электронном виде, ежегодно 1 марта.  

3.3. Ведет отдельно учет обучающихся, не посещающих или 
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 
учреждении. 

Сведения об указанной категории обучающихся, представляются 
администрацией муниципального образовательного учреждения в 
управление по состоянию на 1 число текущего месяца за прошедший по 
форме, определенной в приложении 2 к настоящему Положению. 

3. 4. Формирует и (или) собирает: 
- информационные данные об обучающихся, завершивших освоение 

программ основного общего образования и продолжающих обучение с 
получением среднего общего образования в иных общеобразовательных 
организациях, профессиональных образовательных организациях, на основе 
справок о зачислении (обучении) обучающихся; 

- информационные данные об обучающихся, завершивших освоение 
программ основного общего образования и не продолжающих обучение по 
программам среднего общего образования; 

3.5. Выявляет несовершеннолетних, находящихся в социально 
опасном положении, а также не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам муниципальное 
общеобразовательное учреждение, принимает меры по их воспитанию и 
получению ими общего образования. 

3.6. Организует прием информации от граждан о детях, подлежащих 
обучению, проживающих на конкретной территории, за которой закреплено 
образовательное учреждение. 

В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми 
образования, муниципальное образовательное учреждение: 

- информирует об этом районную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в 
соответствии с действующим законодательством; 

- информирует управление о выявленных детях и принятых мерах по 
организации их обучения; 

4. Компетенция районной комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав: 

4.1.  В случае выявления детей, проживающих на территории 



Солецкого муниципального округа, подлежащих обучению и не 
обучающихся в нарушение действующего законодательства, ответственный  
секретарь  районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
в письменном виде направляют информацию о выявленных детях в 
управление.  

4.2. Сведения о детях, представляемые в управление  используются для 
формирования и управление корректировки единой базы данных на детей, 
подлежащих обучению, проживающих на территории Солецкого 
муниципального округа. 

5. В целях формирования и корректировки единой базы данных детей, 
подлежащих обучению, проживающих на территории Солецкого  
муниципального округа, в рамках межведомственного взаимодействия отделом 
ЗАГС Администрации Солецкого муниципального округа, миграционным 
пунктом ОМВД России по Солецкому району, в пределах и  компетентности 
рекомендовано ежеквартально предоставлять сведения о вновь прибывших 
(зарегистрированных) на территорию муниципального округа детях по форме 
(Приложение № 3). 

6.Корректировка базы данных осуществляется ежеквартально на основе 
данных АИС «Дневник.РУ», АИС «Комплектование ДОУ», данных 
предоставляемых учреждениями перечисленными в пункте 5 Настоящего 
Положения. 

 
 
 
 

 
 



          
Приложение № 1 

                            к положению об учете детей, подлежащих обучению в 
образовательных организациях по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на территории Солецкого муниципального 

округа 

                                    

         
    

  Список детей ,подлежащих обучению 
                         

   

               
_______________________________________________________________________________ 

     
   

           наименование образовательного учреждения, направляющей сведения  
                                                              

№п/
п 

ФИО, 
проживающ

его в 
микрорайон

е ОО и 
подлежащег
о обучению 

Дата 
рожден

ия 
ребенка 

Адрес места 
жительства/пребыв

ания 

Адрес 
регистрац

ии 
(постоянн

о-
временно) 

          

Форма 
обучения в 

ОО, 
семейное 
образован

ие) 

Особые 
отметки 

(причина 
непоступлен

ия в ОО, 
наличие 

инвалиднос
ти) 

М
А

У
О

 "С
О

Ш
 №

1 г. С
ольцы

" 

М
А

У
О

 "С
О

Ш
 №

2 г. С
ольцы

" 

М
А

О
У

 "О
О

Ш
 д. Горки" 

М
А

Д
О

У
 "Д

етский сад №
1 г. 

С
ольцы

" 

ф
илиал М

А
Д

О
У

 "Д
етский сад 

№
1 г. С

ольцы
" в д. Горки 

М
А

Д
О

У
 " Д

етский сад №
 6" 

М
А

Д
О

У
 "Д

етский сад №
 8 г. 

С
ольцы

" 

ф
илиал М

А
Д

О
У

 "Д
етский сад №

 
8 Г. С

ольцы
" в д. Вы

бити" 

М
А

О
Д

О
У

 "Д
етский сад №

25 г. 
С

ольцы
" 

С
П

О
 Н

овгородская область  

С
П

О
 другие регионы

 

Н
е обучаю

щ
ие 

                                      
                                      
                                      
                                      
                                      
                                      
                                      
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №  2 
к Положению об  учёте детей, подлежащих обучению в образовательных организациях   
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего 

 и среднего общего образования на территории Солецкого муниципального округа 
 
 

СВЕДЕНИЯ   
об обучающихся, пропустивших занятия по неуважительным причинам свыше 20% учебного времени 

в__________________________________________________________________________ за период ________________  
(указать наименование общеобразовательного учреждения, направляющей сведения) 

 

№ 
п/
п 

Фамили
я 

ребенка 
 

Имя Отче
-ство 

Клас
с 

Дата 
рожде
-ния 

Кол-во 
пропу-
щен-
ных 

уроков 

% 
пропу-

щенных 
уроков* 

Причи-
на 

пропус
ков  

Организация 
работы с 

ребёнком и 
семьёй 

Резу-
льтат 

работы 

ФИО ответ-
ственного 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
            
            

 
 

Руководитель общеобразовательного учреждения 
_________________      __________________ 
             (подпись)                                          (Ф.И.О.) 
М.П. 

 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к Положению об  учёте детей, подлежащих обучению в образовательных организациях   
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего 

 и среднего общего образования на территории Солецкого муниципального округа 
 
 

Список детей вновь прибывших (зарегистрированных) на территории муниципального округа 
на___________________________________________________________________________________ 

 
№ 
п/п 

Ф.И.О Дата 
рождени
я 

Адрес регистрации Адрес проживания 

     
     
     

 
 
 
 
 
 
 

____________________________            ___________________                            ______________________ 
                Должность                                            подпись                                                   расшифровка 
 

 


